議案第４６号

   前橋市消防団員の定員、任免、給与、服務等に関する条例の改正について

  令和５年３月２日提出

                        前橋市長 山 本   龍

   前橋市消防団員の定員、任免、給与、服務等に関する条例の一部を改正す

   る条例

 前橋市消防団員の定員、任免、給与、服務等に関する条例（昭和４１年前橋市条例

第１２号）の一部を次のように改正する。

 第１３条を次のように改める。

 （報酬）

第１３条 団員の報酬は、年額報酬及び出動報酬とする。

２ 団員には、別表第１に掲げる年額報酬を支給する。

３ 年額報酬の支給方法については、前橋市特別職の職員で非常勤のものの報酬及び

費用弁償に関する条例（昭和３１年前橋市条例第２３号）の例による。

４ 団員が水火災その他の災害、警戒及び訓練等のため出動し、職務に従事したとき

は、別表第２に掲げる出動報酬を支給する。

５ 出動報酬の支給方法については、別に定める。

 第１４条第１項を削り、同条第２項ただし書中「前項」を「前条」に、「出動手

当」を「出動報酬」に改め、同項を同条第１項とし、同条中第３項を第２項とし、第

４項を第３項とする。

 別表第１の摘要以外の部分を次のように改める。

別表第１（第１３条関係）

階 級 金 額

団 長 ２６６，０００円

副 団 長 １８２，５００円

分 団 長 １５５，５００円

副 分 団 長 ９７，０００円

部 長 ８３，５００円

班 長 ５３，０００円

団員 基 本 団 員 ４３，０００円

機能別団員 ２０，０００円

 別表第１摘要中「定額」を「金額」に改める。

 別表第２中「（第１４条関係）」を「（第１３条関係）」に改め、同表災害出動手

当の項を次のように改める。

災 害 出 動 報 酬

水火災その他の災害の発生時に鎮圧、防

除、救助、捜索等のために出動した者

４時間以内の出

動１回につき

４，０００円

４時間を超え７

時間４５分以内

の出動１回につ

き

８，０００円

 別表第２警戒出動手当の項中「警戒出動手当」を「警戒出動報酬」に改め、同表訓

練等出動手当の項中「訓練等出動手当」を「訓練等出動報酬」に改め、同表に摘要と

して次のように加える。

 摘要 災害出動報酬について、７時間４５分を超える出動となった場合は、８，０

００円に４，０００円を加算し、以後４時間を超えるごとに同額を加算する。

   附 則

１ この条例は、令和５年４月１日から施行する。

２ 改正後の別表第２の規定は、この条例の施行の日以後に出動し、職務に従事した

者について適用する。